Deliberação ad referendum CBH-TJ – 01/2022 de 16 de março de 2022

“Aprova o Relatório de Atividades de 2021
e o Plano de Trabalho de 2022 do Comitê

da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré”

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Jacaré,

Considerando a Resolução nº 1190/2016 da Agência Nacional de Águas – ANA, que aprova o

regulamento do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas –

ProComitês;

Considerando o Decreto nº 63110/2017 que formaliza a adesão do Estado de São Paulo ao

ProComitês;

Considerando que o Relatório Anual de Atividades e o Plano Anual de Atividades são documentos

vinculados ao Programa ProComitês, sendo um subsídio para o processo de certificação do

Programa.

Delibera:

Artigo 1º. Aprova, em seu Anexo I, o Relatório de Atividades de 2021;

Artigo 2º. Aprova, em seu Anexo II, o Plano de Trabalho de 2022;

Artigo 3º.  Esta Deliberação entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial do Estado.

  COMITÊ  DA   BACIA   HIDROGRÁFICA   DO   TIETÊ   -   JACARÉ

Av. Cap. Noray de Paula e Silva, 135 -  Fone: (16)3333-7010  -  Fax: (16)3333-2525

  CEP: 14.807-071  -  Araraquara  -  SP

e-mail: comitetj@yahoo.com.br

mailto:comitetj@yahoo.com.br

 Anexo I – Relatório de Atividades de 2021

UF:
SP

CBH: 117. CBH do
Rio Tietê-Jacaré

RELATÓRIO DE ATIVIDADES CBH 2021

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

EXECUTOR
COMPONENTE(S)

A QUE SE
VINCULA

CRONOGRAMA TRIMESTRAL

1º 2º 3º 4º

1 Capacitação
Membros do Comitê e Interessados em
encaminhar projetos FEHIDRO

CBH-TJ II.1

2
Capacitação em avaliação
de projetos

Membros das Câmaras Técnicas  CTs II.1

3 Capacitação Membros novos do CBH-TJ Membros do CBH-TJ II.1

4

Oficina: Elaboração de
Projetos; Projetos
previstos no Plano de
Bacia CBH-TJ 2021

Atores em gestão de recursos Hídricos
da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré

Membros do CBH-TJ V.9

5
Atualização da página do
CBH-TJ no SIGRH e nas
redes sociais

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

Secretária Executiva do
CBH-TJ

III.1

6
Atualização das redes
sociais do CBH-TJ
(Instagram e Facebook)

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

Secretária Executiva do
CBH-TJ e Membros da

CT-EA
III.1

7
Elaboração e aprovação
do Plano de Comunicação
do CBH-TJ

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

GT-Comunicação III.2

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

EXECUTOR
COMPONENTE(S)

A QUE SE
VINCULA

CRONOGRAMA TRIMESTRAL

1º 2º 3º 4º

8
Implantação das ações
previstas no Plano de
Comunicação

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

GT-Comunicação III.3

9
Elaboração e aprovação
do Plano de Capacitação
do CBH-TJ

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

Membros do CBH-TJ II.2

10
Evento CBH-TJ (Drenagem
Urbana e Enchentes)

Membros e Atores Sociais de Comitês de
Bacias Hidrográficas, Estudantes de
graduação; Pós-graduandos;
Pesquisadores da área ambiental;
Profissionais das áreas de gestão
ambiental, análise ambiental, ciências
ambientais; Gerentes e Gestores de
empresas e instituições públicas;
empresas de consultoria ambiental;
instituições do terceiro setor;
instituições de gestão ambiental, e
outras afins. Sociedade Civil em geral

Equipe de
comunicação FALATJ e

CBH-TJ
V.9

11
Evento CBH-TJ (Educação
Ambiental)

Membros e Atores Sociais de Comitês de
Bacias Hidrográficas, Estudantes de
graduação; Pós-graduandos;
Pesquisadores da área ambiental;
Profissionais das áreas de gestão
ambiental, análise ambiental, ciências
ambientais; Gerentes e Gestores de
empresas e instituições públicas;
empresas de consultoria ambiental;
instituições do terceiro setor;
instituições de gestão ambiental, e
outras afins. Sociedade Civil em geral

Equipe de
comunicação FALATJ e

CBH-TJ
V.9

 Anexo II – Plano de Trabalho

UF:
SP

CBH: 117. CBH do Rio
Tietê-Jacaré

  PLANO DE TRABALHO CBH  ANO 2022

ID AÇÃO PROPOSTA
OBJETO/ÂMBITO/
PÚBLICO ALVO

EXECUTOR
COMPONENTE(

S) A QUE SE
VINCULA

CRONOGRAMA TRIMESTRAL

1º 2º 3º 4º

1 Capacitação
Membros do Comitê e Interessados em
encaminhar projetos FEHIDRO

CBH-TJ II

2
Workshop Comitê e
Câmaras Técnicas

Membros da Plenária e das Câmaras
Técnicas do Comitê

CBH-TJ II

3
Evento da Semana do
Meio Ambiente

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

GT-
Comunicação

III

4
Oficina / Palestra sobre
tema relevante para o
Comitê

Membros do Comitê GT-Capacitação III

5 Intradiálogo CBH-TJ
População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

GT-
Comunicação

III

6
Atualização da página do
CBH-TJ no SIGRH e nas
redes sociais

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

Secretária
Executiva do

CBH-TJ
IV

7
Atualização das redes
sociais do CBH-TJ
(Instagram e Facebook)

População da bacia hidrográfica do
Tietê-Jacaré

GT-
Comunicação

III